Протокол №1

Заседания межведомственной комиссии по организации работы по оказанию помощи гражданам Украины, вынужденно покинувших территорию Украины и временно размещенным на территории Конышевского района Курской области
п.Конышевка

«13» августа 2014г.

Присутствовали:

Председательствующий

Заместитель председателя межведомственной комиссии, начальник отдела по вопросам опеки и попечительства Администрации района
Филипцева О.В.

Секретарь комиссии

Ведущий специалист-эксперт по труду управления экономики, труда, земельных и имущественных отношений Администрации района Атрохова О.В.

Присутствовали члены комиссии в полном составе.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.О готовности пункта временного размещения граждан Украины, вынужденно покинувших территорию Украины и прибывших на территорию Конышевского района.

(Информация председателя КЧC Бабичева Г.В.)

2.Об оказании помощи гражданам Украины, находящихся в пункте временного размещения.

(Информация начальника управления экономики, труда, земельных  и имущественных отношений Администрации Конышевского района Малахова А.В.).
3.Разное (информации ТП УФМС России по Курской области в Конышевском районе, ОКУ «Центр занятости населения Конышевского района», глав муниципальных образований Конышевского района).

С информацией о готовности пункта временного размещения граждан Украины выступил председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям Бабичев Геннадий Викторович,  который отметил, что в целях оперативной организации работы по временному социально-бытовому обустройству и трудовой занятости граждан Украины Администрацией Конышевского района 30 июля 2014 года принято постановление №332-па «О мерах по временному социально-бытовому обустройству и трудовой занятости граждан Украины, вынужденно покинувших территорию Украины и временно размещенных на территории Конышевского района Курской области». Данным постановлением  создана межведомственная комиссия по организации работы по оказанию помощи гражданам Украины, вынужденно покинувших территорию Украины и временно размещенным на территории Конышевского района Курской области, утверждены ее состав и положение, а также Порядок организации оказания помощи гражданам Украины временно размещенным на территории Конышевского района.

Кроме того, по согласованию с комитетом здравоохранения Курской области   в свободных помещениях ОБУЗ «Конышевская ЦРБ» создан пункт временного размещения граждан Украины. На сегодняшний день  проведена уборка данных помещений, установлены кровати, доставлены постельные принадлежности, проверена работа санузлов, подведена вода.

На 15 августа текущего года пункт временного размещения Конышевского района готов принять до 20 семей, прибывших с территории Украины.

По вопросу оказания помощи гражданам Украины, находящимся в пункте временного размещения выступила начальник управления экономики, труда, земельных и имущественных отношений Администрации района Малахова Антонина Викторовна. В своей докладе А.В.Малхова сообщила что, в настоящее время проработан вопрос с заместителем председателя Совета ПО «Конышевское»Сухачевой Н.Ф. о заключении соглашения о взаимодействии по социально-бытовому обустройству граждан Украины, в частности обеспечение продуктами питания. Кроме того  проработан вопрос с руководителями предприятий, организаций, ИП о поставке в пункт временного размещения (начиная с 14.08.2014г.) товаров первой необходимости (средства гигиены, медикаменты и др.). Назначено ответственное лица за выдачу данных средств.

Начальник территориального пункта УФМС России по Курской области в Конышевском районе Селиванова Е.В. сообщила, что за оформлением разрешения на временное проживание в Российской Федерации обратились 23 гражданина, 30 граждан Украины подали заявление о предоставлении временного убежища на территории РФ.

С информацией о банке вакансий для трудоустройства граждан Украины выступила заместитель директора областного казенного учреждения «Центр занятости населения Конышевского района» Малахова О.В., которая сказала, что на 13 августа 2014 года имеется в наличии 82 вакансии для граждан Украины.

По данным муниципальных образований по состоянию на 13 августа текущего года на территорию Конышевского района въехало 224 гражданина Украины, в том числе 47 детей, из них 33 ребенка дошкольного возраста и 14 детей школьного возраста. Указанные граждане проживают у родственников и знакомых.
Информация о гражданах  Украины и иных лиц, прибывших в 2014 году с территории Украины и решивших поселиться на территории Конышевского района размещена на сайте Администрации Конышевкого района. Данная информация ежедневно уточняется.

Межведомственная комиссия приняла Решение:

1. Председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям Бабичеву Г.В. совместно с  руководителем уполномоченного органа  исполнительной власти Конышевского района Курской области, ответственный за организацию оказания помощи гражданам Украины, вынужденно покинувшим территорию Украины и временно размещенным на территории Конышевского района Сорокиным В.В. продолжить работу по организации обустройства пункта временного размещения граждан Украины; обеспечить ведение учета лиц, прибывших в пункт временного размещения;

2. Начальнику управления экономики, труда, земельных и имущественных отношений Администрации Конышевского района Малаховой А.В. продолжить работу по взаимодействию с руководителями предприятий, организаций Конышевского района по вопросу оказания помощи гражданам Украины, находящимся в ПВР.
3. Главам муниципальных образований сельских советов  Конышевского района, руководителям предприятий, организаций района изыскать возможность трудоустройства граждан Украины с возможным предоставлением жилья. О проведенной работе доложить Главе Конышевского района Новикову Д.А. в понедельник 18 августа 2014 года.
Председательствующий

О.В.Филипцева

Секретарь

О.В.Атрохова